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Onderwerp: Beantwoording rondvraag 5 over Actualisatie Meerjaren Onderhouds Plan (MOP)
gemeentelijk vastgoed

Deze rondvragen zijn gesteld door de fractie van CDA tijdens de vergadering van het forum Ruimte
van 10 oktober 2017.

In de vergadering is afgesproken om deze vragen schriftelijk te beantwoorden. Alle vragen behalve
vraag 5 zijn al beantwoord (zie 17R.00821).

Beantwoording van vraag 5:

Vraag 5. Sporthal De Noort Syde en zwembad ‘t Statenland zijn buiten de financiéle benodigde
onderhoudsmiddelen gehouden.

Vraag 1:

In hoeverre lopen we de komende 5 jaar het risico dat voor die accommodaties ook (extra) geld
beschikbaar moet komen voor onderhoud.

Antwoord vraag 1:

Sporthal De Noort Syde

Sporthal De Noort Syde is geen gemeentelijk eigendom. De Stichting Sporthal Oudewater is eigenaar van
de sporthal. Er bestaat inderdaad een risico dat de Stichting over enkele jaren niet meer in staat is de
sporthal te beheren. Dat risico heeft er echter altijd bestaan. Als de Stichting dit signaal afgeeft (en tot op
heden heeft zij dat niet gedaan), zal de gemeente naar bevind van zaken handelen. Het
weerstandsvermogen van de gemeente Oudewater is daarvoor toereikend.

Zwembad 't Statenland

De exploitatie van het zwembad 't Statenland is overgedragen aan de Stichting Beheer Zwembad
Oudewater. De afspraken met deze Stichting voor 2017 en 2018 zijn vastgelegd in een huur- en
exploitatieovereenkomst. De Stichting ontvangt een exploitatie- en een onderhoudsbijdrage.

Gezien de ouderdom van het zwembad is het denkbaar dat er door onvoorziene omstandigheden meer
onderhoudskosten gemaakt moeten worden om het zwembad op een verantwoorde wijze open te houden.
De onderhoudskosten voor 2017 en 2018 zijn gebaseerd op een sterfhuisconstructie en door de Stichting




vastgelegd in een Begroting van de Commissie Onderhoud en Beheer 2017 en 2018. De
onderhoudsbijdragen voor 2017 en 2018 zijn door de gemeenteraad op 30 maart 2017 vastgesteld in de
Herziene Begroting 2017. Als de overeenkomst wordt verlengd, zullen de onderhoudskosten voor 2018 en
verder opnieuw begroot moeten worden.

Vraag 2:
Heeft het college inzicht in de huidige financiéle positie van de beheersstichting van sporthal Noort Syde?
en zo ja, hoe ziet dat er uit voor de komende 5 jaar?

Antwoord vraag 2:

De gemeente ontvangt jaarlijks het jaarverslag van de Stichting. Indien de lijn van de financiéle positie van
de Stichting van de afgelopen jaren wordt doorgetrokken naar de komende jaren zijn de verwachtingen niet
rooskleurig.

Vraag 3: Welke consequenties heeft het dat de erfpacht van sporthal De Noort Syde afloopt in 2022, zoals
staat in bijlage 2 van het raadsvoorstel.

Antwoord vraag 3:

Het huidige recht van erfpacht ten behoeve van de Stichting Sporthal Oudewater is voor dertig jaar
gevestigd en loopt tot 31 december 2021. Daarna wordt de erfpacht telkens voor een periode van vijf jaren
stilzwijgend voortgezet, tenzij een der partijen heeft opgezegd. Bij opzegging moet een opzegtermijn van
€én jaar in acht genomen worden. Als er door de Stichting opgezegd wordt valt het eigendom en beheer
van de Sporthal weer toe aan de gemeente.

Bijlagen:
n.v.t.
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